
Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o C o m p r e n s i v o “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/768490 – 0932/734416 - Direzione 0932/220748 - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ 
Sito Web: www.istitutoberlinguer.edu.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

 

A.A.: M. G.     

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – 

Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – 

c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa. – 
“Tutti al traguardo, nessuno escluso” codice 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-354 

– C.U.P. H23C23002270006 

 

 

 
Al Fascicolo del Progetto  

 

Albo Pretorio on-line 

 

Sito web – Sezione Amministrazione Trasparente 

 

Atti 

 

 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 

novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 

“Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa. – “Tutti al traguardo, nessuno escluso”  

Codice 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-354 

C.U.P. H23C23002270006 

Incarico Responsabile Unico del Procedimento.   

 

Il Dirigente Scolastico 

Visto  il Decreto del MIM n. 176 del 30/08/2023 con il quale è stato avviato il progetto “Agenda SUD” con 

destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del 

http://www.istitutoberlinguer.edu.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it




Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o C o m p r e n s i v o “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/768490 – 0932/734416 - Direzione 0932/220748 - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ 
Sito Web: www.istitutoberlinguer.edu.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

 

A.A.: M. G.     

Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica”; 

Visto la Nota di Adesione prot. N. 134894 del 21/11/2023 di adesione al progetto “Agenda SUD”; 

Vista la Candidatura N. 1091263 alla Nota di adesione n. 134894 del 21/11/2023 (DM 176 del 30/08/2023) - 

Agenda Sud; 
Vista la nota Prot. AOOGABMI - 16058 del 05/02/2024 di formale autorizzazione del progetto “Tutti al 

traguardo, nessuno escluso” presentato da questa Istituzione Scolastica, con codice identificativo 10.2.2A-

FSEPON-SI-2024-354; 
Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, definitivamente approvato dal Consiglio di Istituto 

nella seduta del 06 febbraio 2024, delibera numero 188, verbale numero 186; 

Visto il Decreto di variazione al Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 Prot. numero 1769 del 22 

febbraio 2024, variazione numero 1/2024, con cui il progetto in questione è stato previsto all’Aggregato 

02|01|04 delle entrate ed all’Aggregato P Voce P|02|02 delle uscite;  

Considerato che l’Istituzione Scolastica ha autonomamente proceduto alla generazione del Codice Univoco di 

Progetto H23C23002270006 per il Progetto dal Titolo: “Tutti al traguardo, nessuno escluso” Codice: 10.2.2A-

FSEPON-SI-2024-354; 

Vista   la delibera n. 44 del verbale del Collegio Docenti n. 7 del 19/02/2024, con la quale è stato approvato 

l’espletamento del Progetto “Tutti al traguardo, nessuno escluso” e l’inserimento delle attività progettuali 

all’interno del Piano Triennale dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2023/2024; 

Vista la delibera n. 196 Verbale Consiglio di Istituto n. 187 del 19/02/2024 con la quale è stato approvato 

l’espletamento del Progetto “Tutti al traguardo, nessuno escluso” e l’inserimento delle attività progettuali 

all’interno del Piano Triennale dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2023/2024; 

Visti  i consequenziali adempimenti derivanti da quanto fin qui riportato; 

Visto il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, numero 297 Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 

di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

Vista la legge 15 marzo 1997 numero 59, concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, numero 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo numero 30 marzo 2001 numero 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

Vista la Legge 13 luglio 2015 numero 107, concernente Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

http://www.istitutoberlinguer.edu.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it


Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o C o m p r e n s i v o “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/768490 – 0932/734416 - Direzione 0932/220748 - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ 
Sito Web: www.istitutoberlinguer.edu.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

 

A.A.: M. G.     

Visto il Decreto 28 agosto 2018, numero 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, numero 107; 

Visto il Decreto della Regione Siciliana, Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professionale e 

Assessorato Regionale all’Economia, numero 7753 del 28 dicembre 2018, concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado ricadenti nel 

territorio della Regione Siciliana che ha recepito per le Istituzioni Scolastiche facenti capo alla regione 

siciliana il precitato Decreto 28 agosto 2018, numero 129; 

Viste le vigenti Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative co-finanziate dai Fondi Strutturali Europei; 

Viste le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 

– 2020” (prot. AOODGEFID-29583 del 09/10/2020e s.m.i), il Manuale operativo di gestione (MOG) e gli 

altri manuali operativi GPU e SIF; 

Visto il proprio Regolamento attività negoziali per affidamento e l'esecuzione di contratti pubblici, ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 45 comma 2 lettera a) del Decreto 28 agosto 2018, numero 129 approvato dal Consiglio 

di Istituto nella seduta approvato del 06 Febbraio 2024, deliberazione numero 191, verbale numero 186, 

pubblicato sul sito Istituzionale al seguente link:  

https://www.istitutoberlinguer.it/wp-content/uploads/2023/10/timbro_Regolamento-attivitA-negoziale-

aggiornato-con-D.-Lgs-36-2023-1-1-signed.pdf;  

Vista la Legge 7 agosto 1990 numero 241 Nuove norme sul procedimento amministrativo e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 numero 196, Codice in materia di protezione dei dati personali 

modificato dal Regolamento UE 2016/679; 

determina 

 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi di cui 

alla nota autorizzativa Prot. AOOGABMI - 16058 trasmessa per via telematica dal Ministero dell’Istruzione, Unità 

di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 

novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”  

con la quale è stato autorizzato e finanziato il progetto: 

 

http://www.istitutoberlinguer.edu.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it


Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o C o m p r e n s i v o “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/768490 – 0932/734416 - Direzione 0932/220748 - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ 
Sito Web: www.istitutoberlinguer.edu.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

 

A.A.: M. G.     

Sottoazione Progetto Titolo del Progetto Importo Autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-354 Tutti al traguardo, nessuno 
escluso 

€ 29.610,00 

 

Sottoazione Progetto Titolo Modulo Importo 

Autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-354 Un libro...per volare € 6.482,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-354 Invalsi a piccoli passi € 6.482,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-354 Tra numeri e parole € 6.482,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-354 Scrittori in gioco € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-354 Parole in 

movimento 

€ 5.082,00 

 

L’incarico avrà la durata dell’intero progetto ed è assunto a titolo non oneroso per l’amministrazione.  

 

Quanto non espressamente previsto dal presente contratto è regolato dal D.Lgs n. 165/01 e dal CCNL comparto 

Scuola, nonché dal D.lgs 36/23. In caso di controversie il foro competente è quello di Ragusa e le spese di 

registrazione dell’atto, in caso d’uso, sono a carico del prestatore d’opera.  

Per l’incarico in oggetto non sono presenti condizioni di incompatibilità che possano inficiare la legittimazione del 

contratto.  

 

I dati personali che saranno raccolti da questo Istituto in ragione del presente avviso saranno trattati per i soli fini 

istituzionali necessari all’attuazione del Progetto in oggetto specificato, e comunque nel pieno rispetto delle 

disposizioni di cui al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, GDPR del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati ed al D. Lgs. 196/03, come modificato dal D. Lgs. 101 del 10 agosto 2018, recante 

Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del GDPR. La presentazione della 

domanda dovrà contenere, a pena di esclusione, l’esplicito consenso al trattamento dei propri dati personali. 

In linea con quanto previsto dall’art. 13 del sopracitato Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale 

trattamento nelle informative pubblicate nel sito WEB dell’Istituto alla pagina “Privacy e Protezione dei Dati”, al 

link: https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/rgic82000t 

http://www.istitutoberlinguer.edu.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it
https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/rgic82000t


Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o C o m p r e n s i v o “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/768490 – 0932/734416 - Direzione 0932/220748 - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ 
Sito Web: www.istitutoberlinguer.edu.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

 

A.A.: M. G.     

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/90 è stato individuato quale Responsabile Unico 

del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Carmela Sgarioto, tel. 0932/768490 - PEC: 

rgic82000t@pec.istruzione.it 

 

 

DISPONE 

Di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013, la presente determina, nel sito dell’Istituzione Scolastica all’apposita 

sezione “Amministrazione Trasparente” e all’albo pretorio on line. 

 

 

 

 

             Il Dirigente Scolastico 

           Prof.ssa Carmela Sgarioto 
                   Documento informatico firmato  

         digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

                               e la firma autografa 

 

 

http://www.istitutoberlinguer.edu.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it

		2024-02-23T09:04:47+0100
	CARMELA SGARIOTO




